
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 563/11.12.2019 από-
φασης Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός λει-
τουργίας, επιμέρους καθηκόντων και διαδικασίας 
άσκησης των αρμοδιοτήτων του Γραφείου Επιθε-
ώρησης των λειτουργών του Ν.Σ.Κ.» (Β΄ 4905).

2 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας υπαλλήλων του Δήμου Βύρωνα.

3 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 714/2020 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Αθηναίων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 288 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 563/11.12.2019 από-

φασης Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός 

λειτουργίας, επιμέρους καθηκόντων και διαδι-

κασίας άσκησης των αρμοδιοτήτων του Γραφεί-

ου Επιθεώρησης των λειτουργών του Ν.Σ.Κ.» 

(Β΄ 4905).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ OIKONOMIKΩN

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 1, 8 και των παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 

12Α του ν. 3086/2002 «Οργανισμός Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους και Κατάσταση των Λειτουργών και Υπαλ-
λήλων του» (Α΄ 324),

β) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

γ) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98), που διατηρήθηκε σε ισχύ, με την περ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Την υπ’ αρ. 563/11.12.2019 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Καθορισμός λειτουργίας, επιμέρους κα-
θηκόντων και διαδικασίας άσκησης των αρμοδιοτήτων 
του Γραφείου Επιθεώρησης των λειτουργών του Ν.Σ.Κ.» 
(Β΄ 4905).

3. Την πρόταση της Προέδρου του Ν.Σ.Κ., υπό στοιχεία 
ΕΜΠ432/27.7.2021.

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Οι διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 4 και της παρ. 3 

του άρθρου 7, της υπ’ αρ. 563/11.12.2019 απόφασης 
του Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός λειτουργίας, 
επιμέρους καθηκόντων και διαδικασίας άσκησης των αρ-
μοδιοτήτων του Γραφείου Επιθεώρησης των λειτουργών 
του Ν.Σ.Κ.» (Β΄ 4905), αντικαθίστανται ως εξής:

«Άρθρο 4
Αξιολόγηση υπηρεσιακών μονάδων

1. Κατά την αξιολόγηση των υπηρεσιακών μονάδων 
του Ν.Σ.Κ., που γίνεται τουλάχιστον μία φορά κατά τη 
διάρκεια της τριετούς θητείας των μελών του Γραφείου 
Επιθεώρησης, εξετάζεται, ιδίως, ο τρόπος με τον οποίο 
διεξάγεται η υπηρεσία στην αξιολογούμενη υπηρεσιακή 
μονάδα, το έργο που έχει εκτελεστεί κατά το καθορισμέ-
νο χρονικό διάστημα, η ενημερότητα της υπηρεσιακής 
μονάδας στη διεκπεραίωση των υποθέσεων, η ορθολο-
γική στελέχωσή της σε κύριο προσωπικό, η ισομερής και 
δίκαιη κατανομή των υποθέσεων στους υπηρετούντες 
σε αυτήν και οι λόγοι απόκλισης ως προς τη χρέωση, η 
καταλληλότητα των κτηριακών εγκαταστάσεων, καθώς 
και η επαρκής γραμματειακή και υλικοτεχνική υποστή-
ριξη του Γραφείου. Κατά την αξιολόγηση των υπηρεσια-
κών μονάδων, λαμβάνεται υποχρεωτικά υπόψη η γνώμη 
των μελών του Ν.Σ.Κ. που υπηρετούν σε αυτές, η οποία 
διατυπώνεται με προσωπική και κατ’ ιδίαν επικοινωνία 
καθενός από αυτά, με το μέλος του Γραφείου Επιθεώρη-
σης το οποίο διενεργεί την Επιθεώρηση.

Άρθρο 7
Προσφυγή του επιθεωρούμενου

1… 2,……3. Ο Πάρεδρος του Ν.Σ.Κ. που επιθεωρή-
θηκε από τον Προϊστάμενο του Γραφείου Επιθεώρησης 
ή τον αναπληρωτή του, έχει δικαίωμα, μέσα στην ίδια 
παραπάνω αποκλειστική προθεσμία των δέκα (10) ημε-
ρών, να ασκήσει προσφυγή ενώπιον του Υπηρεσιακού 
Συμβουλίου για τους Παρέδρους και Δικαστικούς Πληρε-
ξουσίους του Ν.Σ.Κ. στην περίπτωση όπου στην Έκθεση 
Επιθεώρησης δεν έχει χαρακτηριστεί «εξαίρετος» σε όλα 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3718

50409



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50410 Τεύχος B’ 3718/12.08.2021

τα κριτήρια. Το Υπηρεσιακό Συμβούλιο συγκαλείται μέσα 
σε εύλογο χρόνο από την κατάθεση της προσφυγής.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιουλίου 2021 

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 96158 (2)
Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 

εκτός έδρας υπαλλήλων του Δήμου Βύρωνα.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

β) Του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228).

γ) Της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του 
ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις, Κύρωση του 
Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-
ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την 
υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α΄ 94).

δ) Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση της Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως συμπληρώ-
θηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την 
επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 21).

2. Το υπ’ αρ. 11676/1.7.2021 αίτημα του Δήμου Αγίων 
Βύρωνα, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων 
που υπηρετούν στο Δήμο Βύρωνα ως εξής:

A/A ΚΛΑΔΟΣ - 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 

ΑΝΩΤΑΤΟ 
ΟΡΙΟ 

ΗΜΕΡΩΝ 
ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ

1 ΤΕ ΕΠΙΣΚΕΠΤΩΝ 
ΥΓΕΙΑΣ 

2 20

2 ΤΕ 
ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤΩΝ 

3 20

3 ΤΕ 
ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΩΝ 

2 10

4 ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 

2 20

5 ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ 2 5

6 ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ 
ΒΟΗΘΩΝ 

2 5

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη που 
θα προβλεφθεί στον προϋπολογισμό του οικονομικού 
έτους 2021, ως εξής: ύψους 500,00 € σε βάρος των Κ.Α. 
00.6422 ενώ τυχόν επιπλέον δαπάνη θα προβλεφθεί 
κατόπιν αναμόρφωσης πριν τη χορήγηση της σχετικής 
έγκρισης από το Δήμο Βύρωνα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Αυγούστου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης κ.α.α.
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ

Ι

Αριθμ. 95710 (3)
Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. 714/2020 απόφαση του Δημοτι-

κού Συμβουλίου Αθηναίων.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του άρθρου 48 του 
ν. 4313/2014 (Α΄ 261).

4. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄  57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

5. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

6. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως συμπληρώθηκε με το 
άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση 
του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

7. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228).

8. Την υπ’ αρ. 15869/15.5.2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250), με την οποία ο Σπυρίδων 
Κοκκινάκης διορίστηκε στη θέση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

9. Την υπ’ αρ. 47601/17682/14.6.2017 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί 
μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής (Β΄ 2056).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50411Τεύχος B’ 3718/12.08.2021

10. Το υπ’ αρ. 15109/13.5.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

11. Τις ΣτΕ 1115/2012, 49/2012 και 819/2013.
12. Την υπ’ αρ. οικ. 47870/39280/10.9.2013 (ΑΔΑ: 

ΒΛ9ΛΟΡ1Κ-ΔΞΩ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Άσκηση αρμοδι-
ότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν 
μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας και λήψης απο-
φάσεων αναφορικά με τα μέτρα του άρθρου 52Α του 
ν. 2696/1999».

13. Το υπ’ αρ. 48823/39998/18.9.2013 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
«Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών 
Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους χερσαί-
ους χώρους λιμένων».

14. Την υπ’ αρ. Οικ. 22769/12259/19.3.2015 (ΑΔΑ: 
7ΞΦΔΟΡ1Κ-ΙΡΚ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Άσκηση αρμο-
διότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν 
μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας και λήψης απο-
φάσεων αναφορικά με τα μέτρα του άρθρου 52Α του 
ν. 2696/1999».

15. Την υπ’ αρτ. Οικ. 41663/10866/1.6.2020 (ΑΔΑ:
ΩΗΤΙΟΡ1Κ-9ΗΚ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής «Άσκηση των αρμοδιοτήτων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για τη λήψη 
μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας», όπως συμπλη-
ρώθηκε και ισχύει.

16. Το υπ’ αρ. 42213/9.4.2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
με το οποίο μας διαβιβάστηκε η νομοτύπως ληφθείσα, 
όπως αναφέρει η παραπάνω αρμόδια Υπηρεσία, υπ’ αρ. 
714/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-
μου Αθηναίων, που αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, 
με τα συνημμένα της.

17. Την τεχνική έκθεση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπη-
ρεσιών του Δήμου Αθηναίων, βάσει της οποίας ελήφθη 
η υπ’ αρ. 117/2020 πράξης της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Αθηναίων για τις υπόψη κυκλοφορι-
ακές ρυθμίσεις.

18. Την υπ’ αρ. 714/2020 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων για τις υπόψη κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις.

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση Κυκλο-
φοριακών Ρυθμίσεων προκαλείται επιβάρυνση στον τρέ-
χοντα προϋπολογισμό του Δήμου, όπως προκύπτει από 
το υπ’ αρ. 185159/13.7.2021 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος του Δήμου 
Αθηναίων, η οποία θα καταλογιστεί σε βάρος του Κ.Α 
Φ30/6654.003/21 του Προϋπολογισμού του έτους 2021, 
όπου υπάρχει πίστωση 70000 €.

και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-

γούνται επαρκώς από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου 

Αθηναίων και συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πο-
λιτών και στη βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών 
της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των μέτρων ήπιας κυκλοφορίας, με σή-
μανση Ρ-60 και Ρ-61, στην οδό Αλκινόης ως ακολούθως:

1. Μονοδρόμηση της οδού Αλκινόης με φορά από την 
οδό Κλειδήμου προς και έως την οδό Κτησιφώντος.

2. Απαγόρευση της στάσης και στάθμευσης και στις 
δύο πλευρές της οδού Αλκινόης.

3. Καθορισμός μέγιστου ορίου ταχύτητας στα 20χλμ/
ώρα.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-
τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 
αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
5. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις 
οποίες αποστέλλεται, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων 
τους.

6. Να τηρούνται απαρέγκλιτα όσα αναγράφονται 
στην Τεχνική Έκθεση Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου, βάσει της 
οποίας ελήφθη η εν λόγω απόφαση Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου.

7. Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών σημάνσε-
ων (πληροφοριακών, σημάνσεων που βελτιώνουν και 
διευκολύνουν την ρύθμιση ή την ασφάλεια της κυκλο-
φορίας), μπορεί να γίνει με ευθύνη του Δήμου, σύμφωνα 
με τις εγκεκριμένες προδιαγραφές.

8. Το παρόν έγγραφό μας δεν υποκαθιστά απαιτού-
μενες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν. 
Επίσης, κατισχύει στην περίπτωση όπου οι λεκτικά πε-
ριγραφείσες, προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
σε αυτό, διαφοροποιούνται ή έρχονται σε αντίθεση με 
αντίστοιχες, αναγραφόμενες ή εικονιζόμενες, σε προ-
γενέστερες συνημμένες εγκρίσεις, αποφάσεις, τεχνικές 
εκθέσεις, μελέτες, σχέδια ή σκαριφήματα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Αυγούστου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης κ.α.α.
Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50412 Τεύχος B’ 3718/12.08.2021

*02037181208210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-08-12T14:32:14+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




